

**Reconstructia edificiului
sectorului de politie nr.3 Gindești
situat în r-n Florești ,or.Ghindești
,str. Fabricii nr.7**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrări de reparație

Valoarea de deviz 993 821,20 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment,	m2	237,600	19,80 19,80	4 704,70 4 704,70
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	237,600	12,55 12,55	2 982,05 2 982,05
3	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina între grinzi, umplutura din moloz sau zgura și îndepărtarea materialelor rezultate	m2	203,700	11,70 11,70	2 383,10 2 383,10
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre.)	m2	29,600	11,56 11,56	342,10 342,10
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	27,900	11,55 11,55	322,30 322,30
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton ușor, caramizi GVP, exclusiv schela și	m3	20,300	103,24 103,24	2 095,80 2 095,80

1	2	3	4	5	6	7
		curatirea caramizilor				
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	168,900	6,05 6,05	1 021,90 1 021,90
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2	295,000	7,95 7,95	2 345,25 2 345,25
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	193,000	7,95 7,95	1 534,35 1 534,35
10	TsI50A5	Transportare gunoi cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	220,000	17,49 0,00	3 847,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			21 579,35
		Total Demolari Inclusiv salariu				21 579,35 17 731,55
		2. Lucrari de constructii montaj				
11	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75)	m3	1,300	841,03 169,35	1 093,34 220,15
12	RpCD02B1	Armaturi din otel-beton A III, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii continui sub peretii despartitori	kg	51,000	13,98 2,57	712,74 131,10
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	18,000	65,54 40,50	1 179,79 729,00
14	RpCB02C	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat (B10) (Fundatie sub peretii	m3	3,600	954,64 181,17	3 436,72 652,20

1	2	3	4	5	6	7
		despartitori)				
15	RpCD01D	Armături din oțel-beton A I, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor în grinzi - centura	kg	183,000	14,35 2,85	2 625,73 521,55
16	RpCD02D1	Armături din oțel-beton A III, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	470,000	14,35 2,94	6 742,50 1 381,80
17	RpCB03C	Beton armat turnat în buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereți despartitori, parapeti de scări și balcoane, stilpi decorativi, cizneci din beton armat, pentru montarea stîlpilor metalici la clădiri existente preparat cu betoniera pe șantier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din stații B 20 (centuri)	m3	16,600	1 227,07 214,45	20 369,43 3 559,85
18	RpCD02D1	Armături din oțel-beton A III, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	2 722,000	14,35 2,94	39 049,25 8 002,80
19	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refoșosibile, confecționate din placaj, exclusiv susținerile, pentru beton armat, la completări sau refaceri la construcții existente, în pereți și plăci, cu placaj de 15 mm	m2	276,000	41,33 22,70	11 405,81 6 265,20
20	RpCB04D	Beton armat turnat în stilpi, nervuri, plăci, podește, scări, ziduri de sprijin, cizneci din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente preparat cu betoniera pe șantier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din stații B 20 (Planșeul)	m3	24,400	1 201,25 188,90	29 310,48 4 609,10
21	RpCD01D	Armături din oțel-beton A I, cu	kg	134,000	14,35	1 922,70

1	2	3	4	5	6	7
		diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in grinzi			2,85	381,90
22	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton A III, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	423,000	14,35 2,94	6 068,23 1 243,65
23	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	34,000	40,54 22,70	1 378,46 771,80
24	RpCB03C	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii B 15 (Frontoane)	m3	7,840	1 169,76 214,46	9 170,95 1 681,35
25	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 40 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m (fronton)	m3	32,300	1 674,84 134,00	54 097,27 4 328,20
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.50mm	m3	8,000	335,09 29,70	2 680,74 237,60
27	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	160,150	111,94 26,50	17 927,38 4 244,10
28	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida,	100m2	0,691	24 256,63 5 747,32	16 761,33 3 971,40

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime nivel pina la 4m				
29	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m(astuparea golurilor)	m3	1,900	703,87 162,45	1 337,35 308,65
30	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la canalele de ventilare armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,043	24 253,02 5 743,02	1 042,88 246,95
		<i>Total</i>	Lei			228 313,08
		Total Lucrari de constructii montaj Inclusiv salariu				228 313,08 43 488,35
		3. Lucrai de finisare				
		3.1. Pereti				
31	RpCJ12A	Tencuieli interioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	425,000	64,60 46,49	27 455,77 19 758,25
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact (0,3 kg/1m2)	m2	425,000	8,42 0,90	3 579,77 382,50
33	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	391,000	47,24 34,16	18 472,21 13 356,56
34	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	391,000	14,42 7,00	5 638,81 2 737,00
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	391,000	20,82 16,00	8 140,99 6 256,00
36	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor	m2	391,000	13,98 8,50	5 466,99 3 323,50

1	2	3	4	5	6	7
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	391,000	2,55 0,90	995,49 351,90
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	391,000	26,10 16,50	10 204,32 6 451,50
39	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala> Fixatorul pentru consolidare - Betonocontact - 0,3 kg/1m2	m2	34,100	363,43 205,00	12 393,00 6 990,50
		<i>Total</i>	Lei			92 347,35
		Total Pereti Inclusiv salariu				92 347,35 59 607,71
		3.2. Tavane				
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor Betonocontact (0,3 kg/1m2)	m2	161,200	8,42 0,90	1 357,91 145,20
41	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	161,200	55,96 42,84	9 020,58 6 905,92
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	161,200	14,42 7,00	2 324,75 1 128,40
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	161,200	20,82 16,00	3 356,33 2 579,20
44	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe	m2	161,200	13,98 8,50	2 253,91 1 370,20

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele tavanelor				
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare tavanelor	m2	161,200	2,55 0,90	410,54 145,20
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	161,200	26,10 16,50	4 207,00 2 659,80
47	CK26C	Bagheta din poliuretan montata la tavane cu chit	m	141,000	9,40 2,65	1 325,40 373,65
		<i>Total</i>	Lei			24 256,42
		Total Tavane Inclusiv salariu				24 256,42 15 307,57
		3.3. Pardosele				
48	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	7,450	41,08 2,42	306,08 18,00
49	CG01Ak=1 .17	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3.5 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	161,200	53,75 23,98	8 663,78 3 866,30
50	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 >Fixatorul pentru consolidare - Betoncontact - 0,3 kg/1m2	m2	128,450	233,04 73,75	29 933,41 9 473,05
51	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	32,700	197,40 38,25	6 455,09 1 250,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			45 358,36
		Total Pardosele				45 358,36
		Inclusiv salariu				14 608,10
		3.4. Timplarie				
52	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (exterioara)	m2	5,280	1 406,16 31,16	7 424,50 164,50
53	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli din MDF calitativ, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului cu spuma de poliuretan - 0,5 kg/1m2, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2	10,920	1 939,60 53,13	21 180,43 580,20
54	CK23C1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime peste 35 m avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	27,500	937,50 22,71	25 781,30 624,45
55	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 20 cm latime	m	86,000	20,24 17,82	1 740,80 1 532,52
56	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	17,200	71,55 37,15	1 230,66 639,00
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	17,200	14,42 7,00	248,05 120,40
58	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele la glaf	m2	17,200	20,82 16,00	358,10 275,20

1	2	3	4	5	6	7
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	17,200	2,55 0,91	43,92 15,60
60	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	17,200	26,10 16,50	448,89 283,80
61	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice latimea - 30cm	m	21,500	90,64 2,64	1 948,85 56,85
62	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 15mm	m	19,000	68,60 11,60	1 303,40 220,40
63	CK26D	Coltar din aluminiu, montate la ferestre si usi pentru protectia muchiilor	m	86,000	5,05 2,95	434,30 253,70
		<i>Total</i>	Lei			62 143,20
		Total Timplarie Inclusiv salariu				62 143,20 4 766,62
		3.5. Acoperis				
64	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,126	4 485,91 819,00	14 022,94 2 560,20
65	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic ancoraje A1-30buc, buloane d 12 - l=120mm - 27 buc, d12 - l=80 - 180 buc, Detaliu D1-144buc	m3	2,540	4 115,29 765,02	10 452,83 1 943,15
66	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, din sipci 100x30 -1.774 m3mm si contrasipci 60x30 mm -0.469m3 la constructii obisnuite.	m2	198,000	45,39 9,62	8 986,68 1 905,75
67	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	198,000	16,26 7,25	3 218,94 1 435,50
68	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa	m2	198,000	168,35 35,50	33 333,62 7 029,00

1	2	3	4	5	6	7
		superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
69	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple lambriu - 0.413m3	m2	11,200	118,63 8,86	1 328,68 99,25
70	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d.125mm	m	14,600	140,07 9,00	2 045,07 131,40
71	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d.87mm	m	16,800	178,62 10,50	3 000,81 176,40
72	CK18C	Montarea bordura parazapada	m	10,000	114,05 7,80	1 140,46 78,00
73	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(parapet L=43m; l=0,6m)	m2	13,200	99,89 29,75	1 318,60 392,70
		<i>Total</i>	Lei			78 848,63
		Total Acoperis Inclusiv salariu				78 848,63 15 751,35
		3.6. Fasada				
74	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm - cornier - 100 m	m2	267,000	129,67 61,88	34 620,76 16 520,70
75	CJ08A	Profiluri gata executate din poliuretan, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu adeziv	m	300,000	283,64 19,25	85 092,30 5 775,00
76	IzF55B	Termoizolarea exterioara	m2	32,000	97,53	3 120,94

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat de 5 cm gr. la soclu			50,05	1 601,70
77	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	299,000	14,51 3,60	4 339,95 1 076,40
78	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (fronton)	m2	45,000	76,38 56,50	3 436,97 2 542,50
79	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	267,000	67,90 34,16	18 129,57 9 120,72
80	CI21A	Placarea soclu cu placi din ceramica	m2	32,000	337,14 72,50	10 788,59 2 320,00
81	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din inox	m	3,500	680,33 27,00	2 381,14 94,50
		<i>Total</i>	Lei			161 910,22
		Total Fasada Inclusiv salariu				161 910,22 39 051,52
		<i>Total</i>	Lei			464 864,18
		Total Lucrai de finisare Inclusiv salariu				464 864,18 149 092,87

		Total	Lei	714 756,61
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	47 320,37
		Transportarea	10 %	49 788,85
		Total		811 865,83
		Cheltueli de regie	1 %	8 118,66
		Total		819 984,49
		Beneficiul de deviz	1 %	8 199,85
		Total		828 184,34
		Tva	20 %	165 636,86

1	2	3	4	5	6	7
						993 821,20
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				210 312,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)